
S T A D  
Z O T T E G E M  

Provincie 

Oost-Vlaanderen 

Arrondissement Aalst 

Uittreksel 

uit het register van de beraadslagingen van de Gemeenteraad 

Zitting van 15 april 2013 

Aanwezig: Jenne De Potter, burgemeester-voorzitter 

 Peter Roman, Paul Lievens, Sandra De Roeck, Leen Goossens, 

Peter Vansintjan, Lieselotte De Roover, schepenen 

Kurt De Loor, schepen van rechtswege 

 Werner Vanderzwalmen, Ghislain Diependaele, Joost Franceus, 

Kurt Broeckaert, Tom Carnewal, Claudine Placke, Nadine Stalpaert, 

Tilly Van De Kerkhove, Dieter Everaert, Myriam Rijdant, Stefaan De Moor, 

Matthias Diependaele, Cyntia Braems, Cynthia Van den Steen, Bart Lateur, Ann De Smet, 

Luk Oste, Evert De Smet, Ann Seghers, Phebe De Coene, Sindy De Temmerman, Brecht 

Cassiman, gemeenteraadsleden. 

 Eddy Beké, stadssecretaris. 

Afwezig: Raadslid Luk Oste bij punt 4 

 

2. Cultuurraad. Wijziging huishoudelijk reglement. 

De Gemeenteraad, 

Gelet op het Cultuurpactdecreet van 28 januari 1974, waarbij de gemeentebesturen een beroep moeten 

doen op bestaande of op te richten organen en structuren met het oog op inspraak en advies van de 

gebruikersgroeperingen en de ideologische en filosofische strekkingen bij de voorbereiding en de 

uitvoering van het cultuurbeleid;  

Gelet op het decreet van 6 juli 2012 betreffende het Lokaal Cultuurbeleid, waardoor het 

gemeentebestuur met het oog op de organisatie van het overleg en de advisering bij de  

voorbereiding en de evaluatie van het cultuurbeleid, inzonderheid bij de opmaak en de uitvoering van 

het strategische meerjarenplan, een adviesorgaan voor cultuur moet oprichten;  

Gelet op de bepalingen van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald artikel 200); 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 21 oktober 2002 houdende de wijziging van het huishoudelijk 

reglement van de cultuurraad; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 15 april 2013 houdende de wijziging van de statuten van de 

cultuurraad; 

Gehoord het mondelinge verslag van mevrouw Sandra De Roeck, schepen van cultuur; 



Met algemene stemmen. 

BESLUIT: 

Art. 1.- Het huishoudelijk reglement van de cultuurraad als volgt vast te stellen. 

HOOFDSTUK I - STRUCTUUR – SAMENSTELLING – WERKING  

ARTIKEL 1 

De cultuurraad omvat een algemene vergadering en een bestuur.  

AFDELING I - SAMENSTELLING VAN DE ALGEMENE VERGADERING  

ARTIKEL 2 

De algemene vergadering bestaat uit alle stemgerechtigde leden en de waarnemers.  

AFDELING 2 _ WERKING VAN DE ALGEMENE VERGADERING  

ARTIKEL 3  

De algemene vergadering komt tenminste tweemaal per jaar samen. De samenkomsten van de 

algemene vergadering worden voorgezeten door de voorzitter, bij diens afwezigheid door de 

ondervoorzitter, en als ook deze niet aanwezig is, door het aanwezige bestuurslid met de hoogste 

leeftijd.  

De (digitale) uitnodiging wordt tenminste acht dagen voor de bijeenkomst verstuurd naar de 

stemgerechtigde leden en naar de waarnemers. De agenda wordt bij de uitnodiging gevoegd.  

De algemene vergadering bepaalt tijdens haar bijeenkomst de voorlopige datum voor de volgende 

gewone vergadering. 

Het bestuur kan buitengewone algemene vergaderingen beleggen telkens als hij dit nodig acht. Het 

bestuur moet daartoe overgaan wanneer één tiende van de stemgerechtigde leden daarom schriftelijk 

verzoekt bij de voorzitter, met een opgave van de te bespreken agenda. De gevraagde samenkomst 

dient plaats te vinden binnen de maand na het indienen van het verzoek. 

Buitengewone vergaderingen op verzoek van de leden, kunnen niet worden opgeroepen tijdens de 

maanden juli en augustus. 

ARTIKEL 4  

Alle voorstellen van advies ontworpen door het bestuur of een van de commissies worden 

medegedeeld aan de algemene vergadering.  

Voorts beslist de algemene vergadering over alle belangrijke aangelegenheden, die de goede werking 

van de cultuurraad mogelijk maken.  

Verder behoren tot de bevoegdheid van de algemene vergadering de aanstelling van de 

stemgerechtigde leden van het bestuur en het aanvaarden van de ontslagname van een bestuurslid.  

Alle beslissingen worden met een gewone meerderheid van de aanwezige stemgerechtigde leden 

genomen. 

ARTIKEL 5  

De samenkomsten van de algemene vergadering zijn openbaar. De agenda en vergaderdatum en –

plaats worden daarom bekend gemaakt in de gemeente. Alle inwoners van de gemeente hebben 

spreekrecht op de samenkomsten van de algemene vergadering. Het stemrecht blijft voorbehouden aan 

de stemgerechtigde leden.  

  



 

ARTIKEL 6  

Van elke zitting van de algemene vergadering wordt een verslag opgesteld. De besluiten en 

gemotiveerde adviezen van de algemene vergadering worden binnen de vastgestelde termijn en 

volgens de voorgeschreven procedure overgemaakt aan de desbetreffende instanties.  

Elke inwoner van de gemeente kan inzage nemen in de verslagen en de documenten van de 

cultuurraad via de ambtenaar door de gemeente aangeduid ter ondersteuning van het adviesorgaan. 

ARTIKEL 7  

De algemene vergadering kan in haar midden commissies per werksoort, per beleidsthema of per 

territoriale geleding oprichten, voor het onderzoek van bepaalde aspecten van het cultuurbeleid.  

De waarnemers kunnen op de samenkomsten van deze commissies uitgenodigd worden.  

Externe deskundigen kunnen gehoord worden in het kader van de adviesverlening over een specifiek 

item.  

De commissies vergaderen afzonderlijk om te beraadslagen over problemen eigen aan de hen 

toegewezen opdracht. Alle voorstellen en ontworpen adviezen worden ter goedkeuring voorgelegd aan 

de algemene vergadering of aan het bestuur. 

AFDELING 3 -  SAMENSTELLING VAN HET BESTUUR  

ARTIKEL 8  

In de installatievergadering bij elke nieuwe samenstelling van de cultuurraad bepaalt de algemene 

vergadering het aantal leden van het bestuur en de verdeling over de categorieën van leden. 

Voor de nu lopende legislatuur wordt het aantal bestuursleden bepaald op 7 als volgt verdeeld over de 

twee categorieën van leden: 

- aantal afgevaardigden van de culturele organisaties en instellingen, zowel private als publieke, 

die een werking ontplooien op het grondgebied van de gemeente: 5;  

- aantal deskundigen op vlak van cultuur, woonachtig in de gemeente: 2 

De vergaderingen van het bestuur worden bijgewoond door de schepen van Cultuur en de ambtenaar 

ter beschikking gesteld door het gemeentebestuur 

Externe deskundigen kunnen gehoord worden in het kader van de adviesverlening over een specifiek 

item.  

ARTIKEL 9  

Elk stemgerechtigd lid kan zich kandidaat stellen.  

De afgevaardigden in de algemene vergadering van de verenigingen en organisaties duiden uit hun 

midden hun bestuursleden aan.  

De deskundigen duiden uit hun midden hun bestuursleden aan.  

Onder de verkozen bestuursleden kiest de algemene vergadering daarna bij geheime stemming 

achtereenvolgens de voorzitter en de ondervoorzitter.  



ARTIKEL 10  

De duur van de bestuursmandaten bedraagt 6 jaar, behoudens hernieuwing.  

De bestuursmandaten vervallen op de eerstvolgende algemene vergadering, na de nieuwe 

samenstelling van de algemene vergadering. De organisatie van de verkiezingen wordt voorbereid 

door het gemeentebestuur.  

Aan het mandaat van een bestuurslid komt een einde door:  

1° ontslag uit de vereniging of organisatie waarvoor het lid is afgevaardigd  

2° ontslag uit de sectorale deelraad  

3° aanvaarden van een politiek mandaat 

4° als deskundige niet meer woonachtig zijn op het grondgebied van de gemeente  

5° als culturele vereniging, organisatie of instelling geen werking meer ontplooien op het 

grondgebied van de gemeente  

6° overlijden  

Bij het voortijdig wegvallen, om welke reden ook, van een bestuurslid, wordt in de opvolging tot het 

einde van het betrokken bestuursmandaat voorzien door een tussentijdse verkiezing.  

Bestuursleden kunnen zich op de samenkomsten van het bestuur niet laten vervangen door hun vaste 

plaatsvervanger. 

AFDELING 4 - WERKING VAN HET BESTUUR  

ARTIKEL 11  

Het bestuur vergadert tenminste om de 2 maanden, de maanden juli en augustus niet meegerekend. 

De samenkomsten van het bestuur zijn niet openbaar.  

Het bestuur voert het dagelijks beheer van de cultuurraad. 

Het bestuur bereidt de samenkomsten van de algemene vergadering voor, stelt de agenda ervan samen 

en bepaalt de datum van de buitengewone vergaderingen.  

Het bestuur neemt kennis van de binnengekomen briefwisseling en zorgt ervoor dat daaraan het 

nodige gevolg wordt gegeven.  

Het bestuur is bevoegd over alle aangelegenheden die niet aan de algemene vergadering zijn 

toevertrouwd. 

ARTIKEL 12  

De gemeentelijke ambtenaar door het college van burgemeester en schepenen ter beschikking gesteld 

van de cultuurraad, neemt de functie van secretaris waar en is waarnemend lid van alle 

bestuursorganen en werkgroepen van de cultuurraad 

Het beknopt verslag van de samenkomsten van het bestuur wordt aan alle bestuursleden bezorgd. 



AFDELING 5 - SLOTBEPALING  

ARTIKEL 13  

Het huishoudelijk reglement wordt aan de gemeenteraad ter bekrachtiging voorgelegd, aansluitend bij 

de erkenning. 

Art. 2.- De gemeenteraadsbesluiten van 24 april 2001 houdende de wijziging van de statuten van de 

gemeentelijke raad voor cultuurbeleid en houdende de wijziging van het huishoudelijk reglement van 

de gemeentelijke raad voor cultuurbeleid in te trekken. 

Art. 3.- Afschrift van dit gemeenteraadsbesluit mee te delen aan de cultuurraad en aan de Vlaamse 

Regering. 

Waarvan akte. 

 

Namens de Gemeenteraad 

 

Eddy Beké 

stadssecretaris 

Jenne De Potter 

voorzitter 

 

Voor eensluidend uittreksel 

 

Eddy Beké 

stadssecretaris 

 

 

Jenne De Potter 

voorzitter 

 


